© Copyright 2001
Distribuidores de vapor e condensado
tipo MSC - ASTM
Instruções de Manutenção e Instalação
IM-P117-03
ST Edição 4
1170050/4
S

Anilha 13
Saca interiores ver Fig. 5, pág. 9
Como encomendar sobressalentes
Encomende sempre os sobressalentes utilizando a descrição dada em "Sobressalentes
disponíveis", indicando o modelo e medida do equipamento.
Exemplo: 1 - Conj. do anel de vedação para válvula de pistão interna do distribuidor em aço
carbono MSC04 DN15, de soldar encaixe.
2. Informação geral sobre o produto7. Sobressalentes
IM-P117-03 ST Edição 4 IM-P117-03 ST Edição 410 3
425
300
200
100
0
0 10 20 30 4041.5* 51
Te
m
pe
ra
tu
ra
 °
C
Curva
de vapor
saturado
O produto não pode ser utilizado nesta área.
*PMO Pressão máxima de operação recomendada para vapor saturado.
A - C Flangeado ANSI Classe 150
A - B Flangeado ANSI Classe 300
2.4 Limites de utilização
Condições de concepção do corpo ANSI Classe 300 ISO PN50
Ensaio hidráulico a frio: ANSI Classe 150 30 bar m (435 psi m)
ANSI Classe 300 76 bar m (1 102  psi m)
2.5 Gama de operação
Versões roscada e soldar encaixe DN15 e DN20
Versões flangeadas DN15, DN20 e DN25
Pressão bar m
Curva
de vapor
saturado
Te
m
pe
ra
tu
ra
 °
C
    C                                                     B
Pressão bar m
A
7 6 10 11 12
9 3 4 2 5Fig. 4  Vista dos interiores da válvula
Saca interiores
Fig. 5  Vista do saca interiores da válvula
8
IM-P117-03 ST Edição 4 IM-P117-03 ST Edição 4 94
6.2  Preparação para desmontar a válvula
Antes de iniciar o trabalho, assegure-se de que dispõem das ferramentas adequadas. Antes
de iniciar qualquer acção de manutenção, assegure-se de que o distribuidor está completamente
seccionado e despressurizado. Não parta do princípio que o sistema está despressurizado,
mesmo que o manómetro indique zero. Se fizer manutenção com a tubagem quente, utilize
vestuário de protecção adequado. Retire o isolamento com cuidado, caso instalado. Se tiver
instalada a camisa de isolamento opcional, esta retira-se facilmente, desapertando os parafusos.
6.3  Desmontar a válvula:
- Utilizando o volante (7), abra a válvula completamente.
- Retire as porcas do castelo (11) e as anilhas (12) dos pernos (10).